
SVATÁ HORA U PŘÍBRAMI – 29. září 

 

DOPRAVA: autobusem ze Smíchovského nádraží od Příbrami 

DÉLKA TRASY: cca 9 km 

NÁROČNOST: nenáročná, zvlněná 

 

Původně jsem plánoval dojet autobusem do 
stanice Háje u Příbrami a dojít od klášterního 
areálu (cca čtyři kilometry) pěšky. Ale 
s ohledem na posun termínu a dopravní 
spojení byla výchozím i konečným místem 
vycházky Příbram. 

Po prohlídce náměstí, které bylo zastavěno 
pouťovými atrakcemi, jsme se vydali za cílem 
naší cesty na Svatou Horu. Svatá Hora je 
nejstarší a nejvýznamnější poutní místo 
v Čechách, s dlouhou historií naplněnou 
obdobími úpadku a znovuzrozením. 

Barokní klášter ze 17. století je překrásně 
zrestaurován. Středem stavby je bazilika 
Nanebevzetí Panny Marie obklopená terasou 
s řadou překrásně zdobených vnějších kaplí. 
Kolem celé baziliky je bohatě zdobený ambit – 
úžasná práce malířů a štukatérů. V přilehlém 
parku jsou menší sakrální objekty – např. 
křížová cesta, kaple sv. Máří Magdaleny, kříž 
na paměť faráře Toufara a další. Na 
centrálním náměstí je sloup se soškou Panny 
Marie Svatohorské, které je celý areál 
zasvěcen. Z prostoru před klášterem je pěkný 

výhled na město Příbram. Po prohlídce areálu jsme sešli opět do Příbrami (asi půl kilometru 
dlouhým tunelem, což je mimořádně zajímavý stavební nápad). 

Zde je možné si prohlédnout zámeček (nejstarší dochovanou stavbu v Příbrami), v němž se 
nachází muzeum, informační turistické středisko a výstavní síň se stálou výstavou fotografií 
uměleckého fotografa Františka Drtikola. Na pěší zóně ve středu města se nabízí nejrůznější 
občerstvení. 

Z Příbrami do Prahy, na Smíchovské nádraží a Na Knížecí, jezdí autobusy PID – pozor, jezdí ale 
často z různých zastávek a různými trasami. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADbram
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svat%C3%A1_Hora
https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Drtikol

